ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /QĐ-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng  5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bãi bỏ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt,

công nhận danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 - 2027

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐTTg

ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người

có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

 Căn cứ Quyết định số 988/QĐ-UBDT ngày 21/12/2023 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc Công bố thủ tục hành chính được thay thế

thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Ủy ban Dân tộc;

 Căn cứ Hướng dẫn số 2460/UBDT-DTTS ngày 29/12/2023 của Ủy ban

Dân tộc về việc thực hiện Quyết định 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định

28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 128/UBDT-DTTS

ngày 24/01/2024 về việc hướng dẫn bổ sung thực hiện Quyết định số

28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

 Theo đề nghị của Ban Dân tộc tại Tờ trình số 17/TTr-BDT ngày 15/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Bãi bỏ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt,

công nhận danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2023 - 2027, gồm: Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày

11/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt danh sách người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 - 2027; Quyết

định số 1681/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang giai

đoạn 2023 - 2027 (lần 2); Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc công nhận người có uy tín trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 - 2027 (lần 3).

 Điều 2. Chủ tịch UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên

Thế, Lạng Giang, Tân Yên có trách nhiệm rà soát, lựa chọn, công nhận người có

2

uy tín trên địa bàn. Quy trình, trình tự, thủ tục, điều kiện thực hiện theo quy định

tại Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số

988/QĐ-UBDT ngày 21/12/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về

việc Công bố thủ tục hành chính được thay thế thuộc phạm vi, chức năng quản

lý của Ủy ban Dân tộc và các hướng dẫn của Ban Dân tộc. Thời gian thực hiện

hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

 Người có uy tín có tên trong danh sách tại các quyết định được bãi bỏ của

Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục được hưởng các chế độ, chính sách đối với người

có uy tín theo quy định hiện hành cho đến khi Chủ tịch UBND các huyện ban

hành quyết định phê duyệt.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Dân tộc, Sở Tài

chính, Chủ tịch UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế,

Lạng Giang, Tân Yên; các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan căn cứ quyết

định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Ủy ban Dân tộc (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-05-23T14:43:45+0700

		2024-05-23T15:50:54+0700

		2024-05-23T15:51:04+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-23T16:16:24+0700